27. « Vigésimus tertius articulus est. Item quod si aliquis balivus vicarii, officialis, seu major domus terrae regis, baronis, seu cujuscumque alterius ab eo terram tenentis in beneficium, vassallo seu cuilibet alii homini alicujus episcopi, clerici, vel religiosi crimen impingit aliquod, trahens super haec eum in causam coram terrae iudice, ut ea possit occasione pecuniam extorquere, non permittitur ei a supradictis potentibus in illa terra, quod contra eas habeat advocatum ; nec iudex est ausus de advocato sibi, ut de jure teneatur et consuetudine providere : nec ausus foret advocatus aliquis aliunde adductus advocacionis inibi pro eo uti officio contra eos. Respondent praedicti procuratores, quod idem rex habet in domo

sua advocatos, quibus dat portionem et vestitum, quod advocent pro populo et clero, et contra eum, si necesse fuerit : unde credunt, quod dictum est superius regem non audivisse, nec scivisse, quod factum fuisset ; quia si scivisset, levisset emendari : et promittunt, quod rex præcipiet, quod de cætero hujusmodi non committantur ; et quod placet eidem regi, quod quilibet in terra sua libere habeat advocatum, et quilibet advocatus libere præstet patrocinium, sicut ei competit ; et quod iudices non habentibus advocatos, libere de ipsis provideant ; et quod si contra factum fuerit, querelantibus emendabit.

28. « Vigésimus quartus articulus est. Item quod quando barones aut alii milites recipiunt castra a rege tenenda, et servanda pro stipendiis propriis, faciunt ei homagium, quod sibi irato et pacato in omnem eventum restituent castra sua : alioquin remanebunt exinde proditores. Hujusmodi autem castellani, ingruente guerra, vel ut avaritiæ suæ satisfaciant, fingentes guerram in vicino futuram, ipsi et sui bladum, vinum, vaccas, porcos, et alia victui necessaria ab Ecclesiis episcoporum, et aliis clericis, ac hominibus eorundem ad castra hujusmodi munienda, ut dicunt, accipiunt indifferenter, et sive guerra superveniat sive non, nullo modo restituant sibi ablata, nec rex eos ad restitutionem compellit, nec barones aut quoslibet milites terram ab eodem rege seu baronibus ipsis tenentes, et alios quoscunque nobiles et potentes, qui singuli in locis suis episcoporum et cathedralium, aut aliarum Ecclesiarum ; monasteriorum quoque et cæterorum religiosorum, seu etiam clericorum homines, et clericos ipsos, in quibus nullum omnino jus habent, ad faciendum eis servilia pro suæ voluntatis libito compellunt, invitos (nec) cohibet rex prædictos, sed permittit potius hujusmodi servitutes in possessiones et homines Ecclesiarum induci, nec defensat eosdem. Respondent procuratores præfati, quod idem rex nihil horum suo tempore factum audivit, et promittunt, quod si ad eum super iis querela perveniat, querelantibus justitiam exhibebit : et expriment, quod si bladum et alia victualia propter imminensem guerram capiuntur in locis limitogrosis, sive quæ sunt in confinio, in quibus hoc est consuetum, ipse rex faciet exinde satisfieri, etiam si guerra in veritate immineat : si vero capta fuerint aliqua propter guerram non imminensem, sed malitiose contentam, non solum satisfieri faciet, sed et puniet facientes, quodque ab hominibus Ecclesiarum quarumlibet regni sui, sive monasteriorum, vel religiosorum, aut etiam clericorum non permittet exigi servitia non debita, et quod si per barones, vel milites, seu quoslibet alios contrarium factum fuerit, querelantibus exhibebit justitiæ complementum.